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HNudopmanus o npeaMeTHOM HANPaBJICHUU
Hpe,Z[MCTHOG HaIlpaBJICHUC «HaHoTexHomorun u MUKPOCUCTEMHAA TCXHHUKA» BKIIIOYACT B
ce0s obacTu pa3pabOTKU MaTEpPUAIOB, TPOEKTUPOBAHUS, TUArHOCTUKY U UCIIBITAHUM YCTPONCTB
(OTOHMKHM, HAHOZJIEKTPOHUKH, ONTOIIEKTPOHUKH M MUKPOCHUCTEMHOM TEXHUKH, DPa3pabOTKu

TEXHOJOIMYCCKHUX IMMPOUCCCOB U3IOTOBJICHUA PI3IIGJIHI>'I HAaHO- M OIITORJICKTPOHUKH.

Nupopmanus o 3aKIH0YUTEIBHOM JTAle

3aKIIOUNTENBHBIN 3Tall YHUBEPCHA/IbI IPOXOIUT OYHO.

3a/laHue 3aKIIOUNTENBHOIO 3Tara BKIYaeT 3K3aMEHALMOHHBIN OMIIET ¢ TpeMsI 3aJJauaMH,
COOTBETCTBYIOIIMMH IPEIMETHOMY HamnpasiieHUI0 «HaHOTEXHOIOrMM W MHUKpPOCHCTEMHas
TEXHUKAY.

Y4acTHUKH, TOMYLIEHHBIE K 3aKJIIOUYUTEILHOMY 3TaIly, [10CIE0BAaTEIbHO BRITATUBAIOT 110
OJJHOMY OHUJIETY U 3aHUMAIOT CBOOOIHbIE MECTA B ayJUTOPUU.

JU1s1 BHITIOJIHEHUS 3a/1aHUs YUACTHUKY NPEIOCTaBISIFOTCSA YU CThIE JIUCTHI Oymaru opmaTta
A4, aBTOpYyUKa, KaJbKYJISATOP U CIIPABOYHbIE MAaTEpHAaJIbl B BU1€ TaOJIHII.

OO61as MpoIOKUTENBHOCTh UCTIBITAHNS COCTaBIIAeT 60 MUHYT.

MaxkcumaabHOE KOJMYECTBO OalJIOB 32 BEPHBIE OTBETHI U MPaBUIILHOE PEIIEHUE 110 BCEM
tepem 3agadam — 100:

e TIepBasi BEPHO pEIICHHAS 3aj]ja4ya OLEHUBACTCs B 25 0aioB;
e BTOpas BEPHO pEIICHHAs 3a/1auya oleHuBaeTcs B 35 6aos;
® TpeTbs BEPHO pelIeHHas 3ajayda oleHuBaercs B 40 0ayuios.

Kputepusmu oreHuBaHus SBISIOTCS: MpaBUiIbHOE OdopMileHHE 3aauM (Y4TO JTaHO, YTO
TpeOyeTcs HalTH, IepedeHb UCIIOIb3YEMBbIX JONOJIHUTEIbHBIX KOHCTAHT IS PEIIeHHs ), HaJlnuue
dopmyn ans  pacdyeTa, CHUMBOJIBHOE O0O3HAY€HME BCEX MCIOJIb3yEMbIX  BEJIWYUH,
COKpalleHHE/IpeoOpa3oBaHue €IMHULl H3MepeHul. PemieHue MOMKHO OBITH  JIOTMYECKH
IIOHSATHBIM, @ OTBET BEPHBIM.

Hapymenne AaHHBIX pPEKOMEHJAIMM MOXKET NMPUBECTH K CHUXKEHUIO UTOI'OBOro Oaia
Jla)ke IIpY HaJIU4YUU BEPHOTO OTBETA.

VYyactHuk MmoxkeT HaOpaTh 100 6ansoB 1Mo HToraM 3aKIYUTENHHOrO dTamna (huHam).

Cnmcok pexoMeH/1yeM ol JIUTepaTypbl 1Jsl HOAT OTOBKH
1. bopeiimo A. C., Upakun C. B. JIazepsl: ycTpoiCTBO U AciicTBUE: Y4ueOHOE mocodue,
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JleMoBepcusi OMJIETOB 3aK/JII0YMTEIHHOI0 ITaNa

Bbuiaer Nel

3aoaua 1: Ceet ¢ JMHOM BOJHBI 250 HM IajlaeT Ha MOBEPXHOCTh METAJIA, B CIEICTBUU
Y€ro BO3HUKAIOT (POTOIIEKTPOHBI C MAKCHMAJILHON CKOPOCTHIO paBHOM 5,18 -10° M/c. Onpenenuts
paboty Bbixoaa Agux (POTOIIEKTPOHOB IS JaHHOro Metaimiaa. OTBeT nath B 3B. HeoOxoaumbie
MOCTOSIHHBIE: TOCTOsHHAs [lnanka B snekTponBonbTax h=4,136*107" 5B-¢, ckopocts cBeta C=
3-108 m/c, macca snexTpona M= 9,109-103! kr, snemMenTapusiii 3apsag e= 1,602-107"° K.

3aoaua 2: Paccuuraiite nonoxenue yposus ®epmu Ef B 3amperienHoit 30He kpeMHus Si
npu temneparype 7= 300K. CoOctBennas kxonnentpamus Ni= 1,5-10° cm3, xonnenTpanus
nonopoB n= 2-10'® cm3, mocrosunas Bomeumanma k= 8,6:107° 5B/K, Ei= Eg¢/2, mmpuna
3amnpenieHHo 3006 Eg= 1,12 5B

3aoaua 3: 11n10THOCTh TMUKOBOW MOIIHOCTU IOJYIMPOBOJHHUKOBOI'O Jla3epa COCTABIISET
3000 Br/cm?. Usnywaromas rmiomanaka umeer pasmep 10x60 wmm2.  Paccuuraiite
SHEpromoTpedieHre Jla3epa, eciau YacTtota cienoBanus wummyiabcoB 100 T'm, a KIIJ]
npeo0pa3oBaHUsI SIEKTPUIECKON IHEPTUU B U3IIydeHHUE JocTUraeT 45%.

Bbuiaer Ne2

3aoaua 1: Tepmomapa, cocrosiias W3 NPOBOIHUKOB A W B, o0Opa3dyeT KOHTYyp C
anekrpoconpotusieHueM 10 Om. Koadpunuents: Tepmod/]C npoBogunkoB 4 u B paBHbI o4~ 40
MKB/°C 1 a3=20 MmxB/°C. Onpenenuts 21eKTPUIECKUI TOK B KOHTYpE, €CIIH TeMIIepaTypa OJHOTrO
cmast repmonapsi pasHa 100°C, a gpyroro — 20°C.

3aodaua 2: PaccuutaiiTe nonoxxenue yposHs @epmu Ef B 3ampelnieHHON 30HE repMaHus
Ge npu temneparype T=300K. CobcTtBennas xonunentpanus Ni= 2,4-10% cm3, konuenrpanms
neipok p= 8-10%¢ cm3, mocrosunas bonsumana k =8,6-107° 5B/K, Ei= E¢/2, mupuna 3anpenieHHoi
30HBI E¢g= 0,72 5B

3aoaua 3: OnpenenuTh BEIMYUHY CMEIIEHUS MHTEP(EPEHLUOHHBIX I0JI0C B
uHTepdepoMeTpe, HCIONIb30BaHHOM MalikeabcoHOM M Mopau Ui M3MEpeHHUsl CKOpPOCTH
BpallleHus: 3eMJIH.



Pa3narounbie MaTepuaibl 1l MCIOJIb30BAHUS BO BpeMs MPOXO0KICHUS
(punanbHOrO 3TANA

Tabmuna. 1. OcHoBHBIE (U3NYECKHE KOHCTAHTHI M pyHIaMEeHTaIbHbIe (PU3NUECKUE TTOCTOSIHHBIS

ITocTrosinHast BeJJHUYMHA

O0o3HaYeHHe UIH

YuciaoBoe 3HAYEHHE

popmyna
CKOpOCTB CBETA B BAKYYME c 2,99792458 - 108 m/c
[Mocrosunas [Tnanka h 6,62606876(52) - 10734 JIx-c
h=h2n 1,054571596(82) - 103 Jlxc-c
[MocrosirHas BonpMana k 1,3806503(24) - 1023 Ix/K
[MTocrosinHas ABoraapo Na 6,02214199(47) - 10% monp *
ATOMHAs €IMHUIIA MACCHI laeMm 1,66053873(13) - 102" kr
l'azoBas mocTosiHHAs R =KNa 8,314472(15) JIx/(monb-K)
O6BEM MOJI HIEaTBHOTO T'a3a Vo =RTo/ Po 22,413996(39) - 102 m*/momn
HPH HOPMAJILHBIX YCIIOBUSX
(To=273,15K, Po=101325
ITa)
Yucyo JlommMuara N=Na/ Vo 2,68677(5) - 10¥ cm®
['paBUTAllMOHHAS TOCTOSHHAS G 6,673(10) - 107 H - m? /kr?
IMocrosinnas Papanes F = Nae 9,6485341(39) - 10* Kn/monb

[Tocrosinnas Credana—
bonpimMana

[Tocrosinnas Punbepra

TlocrossHHast TOHKOI
CTPYKTYPbI

MarsuTtHasg nocTossHHAasA

o = m?k?* / 60h3c?

R = Ho?mece?/ 8h3

o= poce? / 2h
a-l

Ho=4dm - 107

5,670400(40) - 1078 Br/(m2 - K%)

1,0973731568549(83) - 107 M~

7,297352533(27) - 103
137,03599976(50)

1,2566370614... - 108 T'u/m
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:‘)J'ICKTpI/I‘leCKaH IIOCTOsIHHAaA

Pannyc nmepBoii 6opoBckoi
OpOUTHI 151 aTOMa BOAOPOIA

Pannyc snexkrpona
KJIACCUYECKHU I

DneMeHTapHbIHN 3apsa (3apsia
AJIEKTPOHA)

VY aenbHBIN 3apsA] JIEKTPOHA

Macca QJICKTpPOHA

Macca npotona

Macca HelTpoHa

Marneron bopa

S nepHblilt MarHeTOH

MarsuTHbIN MOMEHT TPOTOHA

MarauTtHeIi MOMEHT
AJIEKTPOHA

9Hepr1/m IMOKOs 3JICKTpOHA

DHeprus MoKosi IPOTOHA

OHeprus MOoKosi HEUTpOHa

€0 = 1/(|..loC2 )

a0=a/4nRoo

re=Ho €2 / 4.me

e/me

Ms = eh/(2me )

Hx = eh/(2mp )

Hp

He

MeC?2

MmpC?

MnC?

8,854187817 - 10712 ®/m

0,5291772083(19) - 10 m

2,817940285(31) - 10 m

1,602176462(63) - 1071 Kn
4,8032042 - 10 en. CI'CD

1,758820174(71) - 101 Kyv/kr
0,910938188(72) - 10 % kr
1,67262158(13) - 102 kr
1,67492716(13) - 102 kr
9,27400899(37) - 1024 A - M2
5,05078317(20) - 1027 A - M2
1,410606633(58) - 10726 A - M?

9,28476362(37) - 10724 A - m?

0,510998902(21) M>B
938,271998(38) M>B

939,565330(38) MaB



AKTHBHas cpeaa

@top (Fluorine)
®dropun aprona (Argon Fluoride)

Xnopun kpuntona (Krypton
Chloride)

®dtopua kpunrona (Krypton
Fluoride)

4-s rapmonnka Nd:YAG (Frequency
Quadrupled Nd:YAG)

Xnopun kcenona (Xenon Chloride)

®dtopua kceHoHa (Xenon Fluoride)

[emuit-kagmuit (Helium-Cadmium)
Asor (Nitrogen)

3-1 rapmonuka Nd:YAG (Frequency
Tripled Nd:YAG)

WNonusup. nape! kanbuus (Calcium
Vapor lon)

Hutpun rammus (Gallium Nitride)

HNonuzup. napel CTpOHIIHS
(Strontium Vapor lon)

[emuit-kagmuit (Helium-Cadmium)

2-51 TapMOHUKa
Nd:Y VO, (Frequency Doubled
Nd:YVOy)

Tabnuma. 2. J[mvHBI BOJH pacpOCTPAHEHHBIX JIA3€POB

F>

ArF

KrClI

KrF

XeCl

XeF

He-Cd

N>

GaN

He-Cd

CnekTpajabHasi
00JacTh

SKCUMEpH. YO

SKCUMEpH. YO

KCUMEPH. YD

9KCUMEpH. YD

Yo

skcuMepH. YD

skcuMepH. YD

VO

VO

omxH. YO

omxHe. YO

(buroseToB./0rK

H YO

¢uosneros.

($uoNeTOB.-CHHUHT

CUHUH

JIanHAa BOJIHBI,
HM

157

193

222

248

266

308

351

325

337

355

374

400

431

442

457



2-st rapmonunka Nd:YAG (Frequency
Doubled Nd:Y AG)

Kpunron (Krypton lon)
AproH (Argon Ion)
Kcenon (Xenon)
[Tapsr mequ (Copper Vapor)
Apron (Argon Ion)
Kcenon (Xenon)
Kpunton (Krypton Ion)

2-5 TapMOHHUKA
Nd:YVO, (Frequency Doubled
Nd:YVO;4)

2-s rapmonuka Nd:YAG (Frequency
Doubled Nd:YAG)

Kcenon (Xenon)
[emuit-weon (Helium-Neon)
I'enuit-pryTs (Helium-Mercury)
Kpunron (Krypton lon)
[Taper meau (Copper Vapor)
I'enuit-neon (Helium-Neon)
I'enuit-neon (Helium-Neon)
[emmii-pryts (Helium-Mercury)

[Taps1 30mota (Gold Vapor)

Ar*

Xe

Cu

Xe

Kr*

Xe

He-Ne

He-Hg

Kr*

Cu

He-Ne

He-Ne

He-Hg

Au

CUHHUH

CUHUU

3eJIeH.-CUHUN

3eJIeH.-CUHUN

3CJICH.

3CJICH.

3CJICH.

3CJICH.

3CJICH.

3CJICH.

3CJICH.

3CJICH.

3CJICH.

JKCIT.-3CJICH.

KCIT.

KCIT.

OpaHX.

KpacH.-OpaHK.

OpaHX.-KpacH.

473

476

488

499

510

514

526

528

532

532

541

543

567

568

578

594

612

615

627



I'enuit-neon (Helium-Neon)
Kpunton (Krypton Ion)

Anexcannput (Alexandrite)

lMannuii-anroMUHUN apceHn
(Gallium Aluminum Arsenide)

Xpom:carndup (Chromium:Sapphire)

Xpom:LiCaF (Chromium:LiCaF)

XpoMm:LiSAF (Chromium:LiSAF)

Apcenunp ramums (Gallium Arsenide)
Xpom:LiSGaF (Chromium:LiSGaF)

Tutan-candup (Titanium:Sapphire)

Heomum:Y VO (Neodymium:Y VO,)
Heomum:Y AG (Neodymium:Y AG)
Utrep6uit:KI'B (Ytterbium: KGW)
Utrepouit:Y AG (Ytterbium:YAG)
Heonum:YLF (Neodymium:YLF)

HeonumoBoe cTekino
(Neodymium:Glass)

Xpom, Heonum:I'CI'T’
(Chromium,Neodymium:GSGG)

Heomum:LSB (Neodymium:LSB)

He-Ne

Kr*

GaAlAs

Py6un
(Ruby),
Cr:AlO3

Cr:CaF

Cr:LiSrAlF

6

Cr:LiSGaF

Ti:Sapphire

Nd:Y V04

Nd:YAG

Yb:KGW

Yb:YAG

Nd:YLF

Nd:Glass

Nd:LSB

OpaHX.-KpacH.

KpacH.

KpacH.-OJINXKH.

UK

KpacH.-OJINXKH.

UK

KpacH.

ommxa. UK

omxa. K

omxu. UK

omxu. UK

KpacH.-0JINXKH.
UK

ommxu. UK

ommxu. UK

ommxu. UK

ommxu. UK

ommxu. UK

ommxu. UK

ommxu. UK

ommxu. UK

633

647

655-860

670-830

694

760

780-920

840

840

675-1100

914

946

1025-1045

1031

1053

1060

1061

1062



Heonum, xpom:LSB
(Neodymium,Chromium:LSB)

Heonum:Y AG (Neodymium:Y AG)
Heomum:Y VO (Neodymium:Y VOa)
Heomum:KI'B (Neodymium:KGW)
I'enuii-ueon (Helium-Neon)
Heonum:Y AG (Neodymium:Y AG)
Opb6uesoe crekio (Erbium:Glass)
Tymmit:Y AG (Thulium:Y AG)

Xpowm, Tyamii.Y AG
(Chromium,Thulium:Y AG)

Tymuii:LuAG (Thulium:LUAG)

Tynuii, ronsmuii: Y LF
(Thulium,Holmium:Y LF)

lonemuii: YLF (Holmium:YLF)

Xpom, Tyaui, roasmuil:Y AG
(Chromium, Thulium,Holmium:Y A
G)

TlNomemuii:Y AG (Holmium:Y AG)

®dTopua Bonopoaa (Hydrogen
Fluoride)

Op6wuit:Y AG (Erbium:Y AG)
I'enuit-neon (Helium-Neon)

®ropun neiitepust (Deuterium
Fluoride)

Nd,Cr:LSB

Nd:YAG

Nd:Y V04

Nd:KGW

HeNe

Nd:YAG

Tm:YAG

Cr,TmYA
G

Tm:LUAG

Tm,Ho:YL
F

Ho:YLF

Cr,Tm,Ho:
YAG

Ho:YAG

HF

Er:YAG

He-Ne

DF

OJIMKH.

OJIVDKH.

OJIMKH.

OJIMKH.

OJIMKH.

OJIMKH.

OJIMKH.

CperH.

CperH.

CpenH.

CperH.

CpenH.

CpenH.

CpEeIH.

CpEeIH.

CpenH.

CpEIIH.

CpEeIH.

HK

K

HK

HNK

HK

HK

HK

K

K

UK

K

UK

UK

HK

HK

UK

UK

K

1062

1064

1064

1067

1152

1330

1540

2008-2018

2010

2020-2030

2047-2059

2060

2090

2100

2700

2940

3391

3600-4200



VYranekucnsiid a3 (Carbon Dioxide) CO2 nanpH. UK 9600

VYraekucnsiit a3 (Carbon Dioxide) CO2 nanpH. UK 10600

e YO - ynprpaduoneroBas obnacts criektpa; UK - nundpakpacHas o6iacts crekTpa.

e JIyMHBI BOJH NPUBEICHBI OKPYTJICHHO.
o KGW = kamii-ragonuuuessiii Bonbppamat, KGd(WO4)s.
¢  YAG = anoMo-UTTPUEBBIN T'paHaT.

e YLF = ¢ropun urrpus-nurus.

Tabmuna 3. HekoTopbie KOHCTaHTHI K Pacy€Ty KOHIIEHTPAI[UH 3JIEKTPOHOB

Ge S1 GaAs InSb
E,. 9B 0,72 1,12 1,43 0,18
E,, 2B 4,0 4,05 4,07 4,59
n, em™ 2,4-10" 1,510 2 10° 2 10
;ﬁ,'l_,,1c,,,‘3 1,04-10" 2,8-10" 4,7-10" 4,210
Ny, eM™ 6,1-10'% 1,02-10" 7,0-10"7 7,3 108
my 0,22m 0,33m 0,072m
m, 0.31m 0.56m 0.5m
m — Macca W30JIHPOBAHHOTO 3NEKTPOHA, Ej;— 3MEKTPOHHOE CPOJICTBO.
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